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Aspetti significativi del percorso 
Il borgo di Gondo, con la massiccia torre Stockalper, è posto alla confluenza del Grosses Wasser 
che scende dalla Zwischbergental formando cascate e marmitte. E’ la valle delle miniere d’oro dello 
Stockalper e degli insediamenti Walser. La parte alta è contornata da cime sopra i 3000 metri e 
termina al colle omonimo tra il Pizzo Andolla e la Weissmies (4023 m). Nella parte che porta al 
Passo Andolla vi sono dei caratteristici altopiani e la vista dal Passo spazia sulla Valle Antrona con 
i suoi laghi e le cime frastagliate. 
 
Breve descrizione del percorso 
Nei pressi della chiesetta di Gondo ci si abbassa al fiume per attraversare il torrente e salire sul 
sentiero che funge da scorciatoia lungo la strada, immettendosi in quello che è il “Sentiero 
Stockalper” che collega Gondo con Briga, attraverso il valico del Furkulti. Dopo la prima rampa il 
tracciato pianeggia per raggiungere Hof. dove vi è anche il vecchio fabbricato della miniera d’oro, 
si scende ad attraversare il fiume per camminare sull’altro lato della valle, si ritorna sulla strada per 
arrivare alla diga “Sera” punto in cui è possibile usufruire anche del servizio di bus. Si prosegue 
diritti per circa 2 km sulla strada giungendo ad una centralina, ultimo punto che si può raggiungere 
in auto, per proseguire incontrando un altro sbarramento e quindi l’alpeggio di Cheller. Dopo un 
centinaio di metri si attraversa il fiume. si abbandona la pista che sale a Pontimia (ottima variante di 
questo percorso), e si continua con un percorso piuttosto dolce sino ad arrivare alla testata della 
valle dove il sentiero diventa più aspro, attraversa alcuni ruscelli e inizia a salire con ripidi tornanti, 
sino a guadagnare il passo Andolla.  
Si scende praticamente diritti guadagnando i resti dell’alpe Piovale e poi con una lunga diagonale 
verso destra si giunge al rifugio Andolla. 
 
Posto tappa 
Rifugio Andolla tel. +39 0324575980 
 
Note tecniche 
Dislivello in salita: 1656 m in discesa : 434 m 
Tempo totale di percorrenza:  7h 05min                                                                
Attrezzatura consigliata: Scarponi 
Difficoltà: E - Percorso facile. Si svolge in buona parte su mulattiera e sentieri larghi. Porre solo 
attenzione nel tratto da Cheller al Passo Andolla. 
Percorsi numerati:  SFT nella parte italiana 
Periodo consigliato : da fine Giugno a Settembre 
 
Notizie utili 
Bus :  a chiamata fino a Zwischbergen tel.  +41(0)583869910 
Strutture ricettive : Zwischbergen tel. +41(0)279791379 – Rifugio Andolla tel. +39 0324575980 
 
Cartografia di riferimento 
Carta n° 7  scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx  (TPA1_..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Gondo 0 839       
02 Hof 1.400 1.089 1.400 0.45   
03 Ponte 1.600 1.060 200 0.05 0.50 
04 Rosi 1.950 1.100 350 0.10 1h 
05 Baliega 2.750 1190 800 0.20 1h 20' 
06 Diga 4.050 1.280 1300 0.25 1h 45' 
07 Bivio Monscera 4.900 1311 850 0.15 2h 
08 Bivio Strada 5.250 1.340 350 0.05 2h 05' 
09 Bivio sentiero 5.440 1.348 190 0.05 2h 10' 
10 Centralina 6.400 1.399 960 0.15 2h 25' 
11 Bivio Mulattiera 6.690 1.414 290 0.05 2h 30' 
12 Bivio Gippabile 8.790 1.680 2100 0.50 3h 20' 
13 Bivio ponte diga 9.690 1.770 900 0.20 3h 40' 
14 Bivio Pontimia 10.590 1.800 900 0.15 3h 55' 
15 Alpe Pontimia 11.790 2.192 1.200 0.75 5h 10' 
16 Alpe Paianascia 12.590 2.250 800 0.15 5h 25' 
17 Alpe Porcareccia 13.590 2.234 1.000 0.15 5h 40' 
18 Bivio 13.990 2.200 400 0.05 5h 45' 
19 Passo Andolla 14.790 2.416 800 0.40 6h 25' 
20 Alpe Piovale 15.590 2.200 800 0.25 6h 50' 
21 Rifugio Andolla 16.290 2.061 700 0.15 7h 05' 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 
 



 


